4. Concedimus etiam burgensibus supradictis, ut a nullo eorum apud Odislo theloneum exigatur.

5. Concedimus insuper eis, ut in ipsa civitate monetam sub caractere nostri nominis facere et cudere debeant, que tempore vite nostre et Henrici Romanorum regis illustris karissimi filii nostri similiter perdurabit: et ob hoc singulis annis sexaginta marchas argenti nostre curie exhibebunt. Adveniente autem novo in posterum successore, sub eodem censu et iure moneta ipsa renovabitur vite sue tempore duratura. Et sic de singulis in singulos successores nostros de moneta ipsa statuimus, ut predictum est, observari.

6. Statuimus insuper et concedimus eis, ut nec nos nec aliquis imperatorum successorum nostrorum ab eis obsides exigat; set de fidelitate servanda imperio solo iuramento eorum stetur et fides adhibeatur.

7. Omnes insuper negociatores fideles, venientes ad civitatem ipsam sive per terram sive per aquam pro negociationibus suis, salve semper veniant et secure recedant, dummodo solvant ius debitum quod tenentur.

8. Insuper burgenses Lubicenses predicti euntes quandoque in Angliam ab illo pravo abusu et exactionis onere quod Colonienses et Telenses et eorum socii contra ipsos invenisse dicuntur omnino absolvimus, illum penitus delentes abusum; set illo iure et conditione utantur, quibus Colonienses et Telenses et eorum socii uti noscuntur.

9. Concedimus autem eis insulam sitam contra castrum Travenemunde, que Priwole nominatur, iure civitatis de cetero possidendam quod wicbelede dicitur,

10. Volumus insuper et firmiter observari precipimus, ut nulla persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, presumat ullo tempore munitionem edificare vel castrum iuxta flumen Travene ab ipsa civitate superius usque ortum ipsius fluminis, et ab ipsa civitate inferius usque ad mare, et ex utraque parte usque ad miliaria duo; districtius inhibentes, ut nullus extraneus advocatus infra terminos civitatis eiusdem advocatiam regere vel iusticiam exercere presumat.

11. Et quoniam burgensibus predictis ab omnibus pravis et indebitis exactionibus de cetero volumus precavere, firmiter prohibemus, ne per totum ducatum Saxonie illa exactio que ungelt dicitur tollatur seu exigatur ab eis.

12. Nullus preterea princeps, dominus seu nobilis adiacentium provinciarum impedire presumat, quominus necessaria undecunque ad civitatem Lubicensem ducantur, sive de Hamenburc, sive de Raceburc, sive de Witenburc, sive de Zwerin, sive etiam de tota terra Buruwini et eius filii; et per easdem terras et in ipsis terris quilibet burgensis Lubicensis, tam dives quam pauper, absque impedimento emat et vendat.

13. Preterea firmiter inhibemus, ne aliqua persona magna vel parva, secularis vel ecclesiastica, personæ alicui conductum prebeat in civitatem predictam, quin ipsa cuilibet impetenti eam in iure debeat respondere.

14. Volumus insuper et districte precipimus, ut quandocumque et ubicumque per imperium predicti burgenses naufragium de cetero passi fuerint, quicquid de rebus suis tunc a tanto periculo eripere poterunt eis penitus dimittatur, omni impedimento et contradictione cessantibus.

15. Concedimus insuper eis fundum extra Travenemunde iuxta portum, ubi signum eiusdem portus habetur, dantes eis potestatem, ut fundo ipso libere utantur ad utilitatem et profectum predictæ civitatis Lubicensis.

16. De habundantiori quoque gracia nostra concedimus et confirmamus eis in perpetuum eorum iura et omnes bonos usus et bonas consuetudines, quibus tempore imperatoris Friderici, avi nostri felicis memorie, usque nunc usi fuisse noscuntur.

155. **Frankfurt: Stadtrecht: Mitteilung an Weilburg.** 24. I. 1297.

Boehmer, S. 304—307.

Noverint universi presencium inspectores, quod nos scultetus, scabini, consules ceterique cives de Frankenvort libertatibus et iuribus infrascriptis in nostra civitate utimur ab antiquo et consuevimus observare ac observamus:

1. Primus articulus est talis, quod nullus contra nos potest facere aliquod testimonium, vel contra nos probare testibus quibuscunque, quod sit in preiudicium nostrorum corporum sive bonorum.

2. Item nullus potest nos evocare extra muros Frankenvordenses p aliquibus bonis nostris, nisi prius moveat questionem in civitate coram i dicibus ad hoc deputatis. Si actio est pro hereditate, monstrabimus curiam; si pro proprietate, monstrabimus ad civitatem ubi bona su sita de quibus questio movetur; si est pro feodo, ostendemus ad d minum feodi.

3. Item libertas nostra est talis, quod nullus potest nos vocare a duellum, nec impugnare nos sub spe duelli. Nec eciam potest nos quo vulgariter dicitur budeilen.

4. Item libertas nostra, quod nec dominus (nec) rex, nec imperato potest vel debet filios vel filias nostras tradere nuptui, vel alicui desponsa nisi de parentum ipsorum processerit voluntate.

5. Item nec ipse dominus rex, nec imperator non debent ab aliqu civi nostro specialiter exigere aliquam exactionem, nisi forte aliquis aliq excessum committeret vel perpetraret, pro quo deberet puniri. Super ill excessu scabini sentenciabunt.

6. Item ius nostrum, quod si aliquis movet actionem alicui in iudici debet statim nominare nominatim testes, quos super ipsa actione vult p ducere. Et debet nominare summam debiti sive pecunie.

7. Item si aliquis vulnerat alium in nostra civitate vulnere letali, vul neratus debet custodiri triginta diebus immediate subsequenibus. Si infr dictos triginta dies lesus moritur, lesor qui ipsum lesit perdet caput; i convalescit, ipse lesor perdet unam manum, si deprehensus fuerit.

8. Item qui vulnerat alium vulnere animo deliberato, alciozem solve emendam, que se extendit ad decem t. d.

9. Item qui ledit alium vel verberatur ipsum manu, solvet pro emend iudici tres t. d. et leso dabit viginti d.

10. Item quicumque nuncupat vel vocat aliquem filium meretricis v hundisson et talibus verbis consimilibus, alciozem solvet emendam, i solvet illi quem ita vituperavit quatuordecim uncias d.

11. Item qui vadium facit coram sculteto, quod vare wette dicitu solvet sculteto quartale optimi vini et non plus.

12. Item si quis vocatur ad iudicium, si non venit primo edicto quand citatus est, solvet sculteto quartale vini. Si in secundo edicto non veni solvet tantum, et in tercio iterum tantum.

13. Item nullus civium solvet thelonium in nostra civitate, sed al hospites advene solvere tenentur.

14. Item quicumque carnifex vendit scienter rancidas vel putridi carnes, solvet tres t. d. pro emenda, nisi dicat emptori carnes tales sun

15. Item duo macella deputari et fieri debent, in quibus huiusmo carnes suspecte vendantur.

16. Item quicumque deprehenditur cum falsis mensuris, per que me suratur vinum, oleum et alia quecunque mensuranda, al(i)ciozem solv emendam.

17. Item si hospes conqueritur de alio hospite, illi iudicium fieri debet ultra noctem, quod twerchnach dicitur.

18. Item nullum iuramentum quod fieri debet apud nos propter messes vel vindemias protrahitur; sed tantum dies ligati cum iuramento observantur.

19. Item si bubulcus qui non habet res nec substantiam rerum excessum facit, poni debet in turrim et puniri debet tam diu, ut commissa lefeat et fienda ulterius non committat.

20. Item cives qui dicuntur palburgere in die beati Martini debent intrare cum suis uxoribus et familia civitatem et in ea cum proprio igne residenciam facere usque ad Cathedram S. Petri, et tunc licitum erit exire cum sua familia, si placet.

21. Item excessus qui dicuntur heymaschen, quicumque illum perpetrat vel facit, alciorem faciet emendam et ad eam tenetur.

Hec ad presens sufficiant. Et si in aliquo quod hic non est scriptum vel positum dubitatum fuerit, recursus ad nos habeatur, et dubitationem illam pro nostro posse ac discrecione expediemus et responsum super ipsis faciemus.

22. Dicimus etiam, quod illi cives qui dicuntur palburgere, ubicunque faciunt residenciam personalem, ibi tenentur illi plebano qui tunc ipsis preest in suis festis summis offer[r]e oblationes debitas et consuetas.

23. Item si aliquis nobilis vel miles habet sub se et sua iurisdictione aliquos homines et vult imponere super ipsos aliquam precariam, ut est consuetum et de iure ac antiqua consuetudine, illam debet cum suis officiiis notorie imponere et requirere de domo ad domum, ita quod ipsam precariam impositam lucide valeat probare. Et ultra hoc, quam dictum est, non debet specialiter aliquem de ipsis hominibus elicere, requirendo ab ipsis vel alter[o] eorum viginti, triginta vel quadraginta marcas aut minus vel magis, quod ebevang vulgariter nuncupatur, nisi habeat pro ipsa pecunia quam petit ab ipsis hominibus pignora vel fideiussores.

24. Item nullus apud nos potest occupare vel arrestare aliquem hominem pro debitis domini sui. Sed si ipse propria in persona alicui est obligatus, ille respondere tenetur.

25. Dicimus etiam, quod si aliquis veniret ad nostram civitatem movendo actionem alicui et optineret in iudicio nostro, quod sibi iudicium pro sua actione fieri deberet: si non iudicaretur ei, extunc ubicunque eorum videt(ur) illum vel alium de suis concivibus unum, posset etiam invenire per iudicem et occupare, pro eo quod iusticia ipsi est denegata.

26. Item dicimus, quod nullus nostrorum concivium qui dicuntur palburgere non debent solvere nec dare quod nobbede dicitur, vel ad currus ipsi solent duci ad expeditiones, nec debent dare vel facere hospitalitates pro modo quam ab antiquo est consuetum.

27. Ceterum nullus nostrorum concivium tenetur dare pullos carnis-priviales, nisi habeat huiusmodi bona de quibus merito solvere ab antiquo teneatur.

28. Item si aliquis civis habet unum filium vel filios qui sunt in sua procuracione et pane suo, nec habet uxorem: quod ille filius libere potest extra domum sui patris ire in mercemoniis quocunque vult et intercipere bona aput quoscunque, si placet; nec alicui persone propter hoc est ligatus nec astrictus, sed eodem iure et libertate debet gaudere quo pater suus gaudet. Et si fides dicto filio forsitan non adhibetur, nuncius illius civitatis, ubi civis est, solus optinebit eum suo iuramento.

29. Preterea duximus, quod si aliquis aput nos efficitur noster concivis, et aliquis inpingit ei dominus, quod ipse sit eidem ligatus vel astrictus, et cogit eum violenter, quod se obliget ei, per carceres vel per alia quecunque tormenta, ita quod fideiussores statuatur, ne recedat ab eo: si ille homo potest probare et docere per tales personas que vulgariter nuncupantur gebuseme, sicut est consuetudinis civitatis nostre, nos illum civem iuvare tenemur et propulsare iniuriam sibi irrogatam vel factam pro posse nostro.